III. Offerri corpus & sanguinem Christi, non esse idè quod Christum nobis ad manducandum dari.

*Diaconi potestatem corporis Christi offerendi non habent.*  
 Peruenit ad sanctum & magnum Concilium, quod in quibusdã locis aut ciuitatibus, presbyteris gratiam sacre communionis diaconi porrigant: quod necque canon, neque consuetudo tradidit, vt qui potestatem offerendi non habent, his qui offerunt, corpus Christi porrigant. Sed etiam hoc quoque innovuit, quod diaconi ante Episcopos contingant Eucharistiam. Omnia igitur hæc amputentur &c. *Tom. 1. Conciliorum, Concil. Nicen. ca. 18. Hæc canonibus fatentur Afri cani patres allatos à Cæciliano Carthaginiensi episcopo, qui Concilio Nicæno interfuit, & salubriter vsque ad ea tempora in Ecclesijs Africanis obseruatos, in posterum etiam obseruandos discernunt. Ibidem, Concil. Carthag. sexto, ca. 9. Augustinus subscripsit.*

Ora Deum pro eis (loquitur de feminis captiuis inter barbaros, quæ castitatem suam obtulerunt Deo) & roga vt etiam ipsas doceat talia dicere, qualia supra memoratus sanctus Azarias inter cætera in oratione & confessione sua fudit ad Deum. Sic enim fuit illæ in terra captiuitatis suæ, quomodo erant illi in ea terra, vbi nec sacrificare more suo poterant Domino, sicut nec istæ possunt, vel ferre oblationem ad altare Dei, vel inuenire ibi sacerdotem per quem offerant Deo. Donet ergo eis Dominus vt ei dicant, quod Azarias dixit in consequentibus precum firmiter. Non est in hoc tempore principis & propheta & dux, nõ holocausta, neque oblatio, neque supplicationes, nec locus ad sacrificandum in conspectu tuo, & inuenire misericordiam, sed in anima contrita, & spiritu humilitatis accipiamur. Sicut in holocaustis arictum & taurorum & in multitudine

*Laici per sacros oblationes ad altare Dei faciunt Deo.*  
 \* Dan. 3.

### Cap. VII. de Sacrificio Missæ. 336

agnorum pinguium, sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie perficere subsequentes te, quoniam non erit confusio iis, qui in te confidunt. *Tom. 2. epist. 12. 2. ad Victorianum, sub finem.*

Inter hæc Hilarius quidam vir tribunus laicus Catholicus, nescio vnde aduersus Dei ministros, vt fieri assolet, irritatus, morem qui tunc esse apud Carthaginem cæperat, vt hymni ad altare dicerentur de Psalmodum libro, siue ante oblationem, siue cum distribuere tur populo quod fuisset oblatum, maledica reprehensione vbicunque poterat lacerabat, asserens fieri non oportere. Huic respondi iubentibus fratribus. *Tom. 1. lib. 2. Retract. cap. 11.*

Sicut infantes non nouerunt quod in altari ponitur, & peracta pietatis celebratione consumitur, vnde, vel quomodo conficiatur, vnde in vsum religionis assumatur: Et si nunquam dicant experimento vel suo vel aliorum, & nunquam illam speciem rerum videant, nisi inter celebrationes Sacramentorum, cum offertur, & datur, dicaturque illis auctoritate grauissima, cuius corpus & sanguis sit, nihil illi credent, nisi omnino in illa specie, Dominum oculis apparuisse mortaliū, & de latere \* tali percusso, liquorem illū omnino fluxisse. *Tom. 3. lib. 3. de Trinitate, cap. 10.*

Vitulus ille (qui filio prodigo \* penitentem cæsus est) in corpore & sanguine Dominico offertur patri, & pacit totam domum. *Tom. 4. questionum Euangel. lib. 2. quest. 33.*

Salua fide Catholica & Ecclesiastica regula, nulla ratione conceditur, vt pro non baptizatis, cuiuslibet ætatis hominibus, offeratur sacrificium corporis & sanguinis Christi, tanquam per huiusmodi pietatem suorum ad regnum cælorum quod perueniant, adiuuentur. *Tom. 7. de anima & eius orig. lib. 1. cap. 11. Similem sententiam habes, lib. 2. cap. 15. & lib. 3. cap. 12.*

V. Sacrificium Missæ à Melchisedech significatum, & à Malachia prædictum fuisse.

Ecclesia ab Apostolorum temporibus per Episcoporum successiones certissimas, vsque ad nostra & deinceps tempora perseuerat, & immolat Deo in corpore Christi sacrificium laudis, ex quo Deus Deorum

*Hymni recitæ ad altare decantatur ante & post oblationem.*

*Oblatio Eucharistie ante distributionem.*

*In fine Missæ (id enim est celebratio illa pietatis) Eucharistia sumebatur.*

*Quomodo vi dissece paruum si Eucharistia dum offerbatur, nisi fuisset interius ostensa?*  
 \* Ioan. 19.  
 Luc. 15.

*Sacrificium corporis & sanguinis Christi pro non baptizatis non offerendum.*

loquutus vocavit terram à Solis ortu vsque ad occasum. Hæc quippe Ecclesia est Israël, secundum spiritum, à quo distinguitur ille Israël secundum carnem, qui seruebat in vmbis sacrificiorum, quibus significabatur singularare Sacrificium quod nunc offert Israël secundum spiritum, cui dictum atque prædictum est, *Aur singularare* ai populus meus & loquar tibi, Israël, & testificabor tibi. *Sacrificiis* fe- bi: & cætera quæ iam supra commemorauit. De huius *ordines* enim domo non accipit vitulos, neque de gregibus eius Melchisedech. Ille immolat Deo Sacrificium laudis, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech. *Est paulo post. Iurauit Dominus, & non pœnitebit* scilicet secundum eum. *Tus est Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Nouerunt qui legunt, quid protulerit Melchisedech, \* *Psal. 109.* quando benedixit Abraham, & iam fuit participes eius, vident tale Sacrificium nunc offerri Deo, toto orbe terrarum: Dei autem iuratio incredulorum est inceptio. Et quod Deum non pœnitebit, significatio est, quia hoc Sacerdotium non mutabit. Mentauit *fiscus* in Eccle quippè sacerdotium secundum ordinem Aaron. Vnde *ista*, Sacrificium dicit ad eum qui carnaliter est Israël. \* *Melchisedech* Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, & *hostiam non accipiam de manibus vestris.* Ecce quod est secundum ordinem Aaron. Cur autem hoc non accipiat, addit & dicit: Quia ab ortu solis vsque ad occasum, glorificatum est nomen meum in gentibus, & in omni loco incensum offertur nomini meo, & hostia pura, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens. Ecce quod est secundum ordinem Melchisedech. *Tom. 6. lib. 1. cont. aduersar. Leg. 8. & Prophetarum, cap. 20.*

Ibi quippè primum (quando fuit benedictus Abraham à Melchisedech) apparuit Sacrificium, quod nunc à Christianis offertur Deo, toto orbe terrarum, impleturque illud, quod longè post hoc factum, per Prophetam dicitur, ad Christum qui fuerat venturus in carnem. \* *Psal. 109.* *Tus est Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Non scilicet secundum ordinem Aaron, qui ordo fuerat auferendus, illuciscentibus rebus, quæ illis vmbis prænotabatur. *Tom. 5. de civi. Dei, lib. 16. cap. 22. Leg. 8. & 17. c. 6.*

Melchisedech

Melchisedech pro lato Sacramento mensæ Domini, nouit æternum eius sacerdotium figurare. *Tom. 2. epist. 95. ad Innocentium Papam.*

Ecce omni modo impletum est, quod ait Propheta: *Et Sacrificium non accipiam de manibus vestris.* Nam si in terrena Hierusalem manerent vobis (*alloquitur Iudeos*) templum & altare, possetis dicere in eis hoc esse completum, quorum iniquorum inter vos constitutorum, Sacrificia Dominus non accipiat: aliorum verò ex vobis atque in vobis, acceptare sacrificia, qui Dei præcepta custodiunt: hoc non est cur possit dici vbi nullus omnino vestrum est qui secundum legem, quæ de monte Sina processit, manibus suis Sacrificium possit offerre. Neque hoc ita prædictum atque impletum est, ut vos Propheticæ sententiæ respondere permittat, quia manibus non offerimus carnem, sed corde & ote offerimus laudem secundum illud in Psalmo: \* *Immola*

*Deo sacrificium laudis.* Etiam hic contradicit vobis, qui dicit: \* *Non est mihi voluntas in vobis.* Deinde ne existimetis non offerentibus vobis, nec illo accipiente de manibus vestris, Deo sacrificium non offerri, quo quidem ille non eget, qui bonorum nostrorum nullius indiget: tamen quod sine Sacrificio non est, quod non illi, sed vobis vile est, adiungit & dicit: Quia ab oriente Sole vsque in occidentem, nomen meum clarum est factum, in omnibus gentibus, & in omni loco Sacrificium offertur nomini meo, Sacrificium mûdum: quoniam magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens. Quid ad hæc respondetis? Aperite oculos tandem aliquando, & videte ab oriente sole vsque ad occidentem: non in vno, sicut vobis fuerat consuetudine constitutum, sed in omni loco offerri Sacrificium Christianorum, non cuiilibet Deo, sed ei qui ista prædixit, Deo Israël. *Tom. 6. in orat. cont. Iudeos, cap. 9.*

Malachias prophetans Ecclesiam, \* *quam per Christum iam cernimus propagatam, Iudæis apertissimè dicit, ex persona Dei: Non est mihi voluntas in vobis: & Sacrificiis secundum non suscipiam de manu vestra.* Ab ortu enim Solis, vsque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, Melchisedech & in omni loco sacrificabitur, & offeretur nomini meo rectè per sa-

\* Malach. 1.

\* Psal. 49.

\* Malach. 1.

Aperit etiam hereticos oculos tandem aliquando & aperite oculos tandem aliquando, & videte ab oriente sole vsque ad occidentem: non in vno, sicut vobis fuerat consuetudine constitutum, sed in omni loco offerri Sacrificium Christianorum.

\* Malach. 1.

cerdotiū Christi dicitur v. big; offerri: nā in sacrificio Missæ offerri: se Christi est Sacerdos, cuius ministeri sunt qui ab Episcopis legitime facti sunt Sacerdotes. \* 10 in 5. \* 1 su. 2.

oblatio munda, quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus. Hoc Sacrificium per sacerdotium Christi secundū ordinem Melchisedech, cum in omni loco à solis ortu, vsque ad occasum Deo iam videamus offerri: Sacrificiū aurem Iudæorum quibus dictum est: Non est mihi voluntas in vobis, nec accipiā munus de manibus vestris, cessasse negare non possunt. Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 18. cap. 35. *Legē & lib. 19. cap. 23.*

Scrutamini scripturas \* in quibus putatis vos habere vitam æternam. Et profectō haberetis, si Christum in eis intelligeretis & teneretis. Sed perscrutamini eas, ipse testimoniū perhibent de sacrificio mūdo, quod offertur Deo Israel, non ab vna gente vestra, de cuius manibus, non se accepturum prædixit, sed ab omnibus gentibus, quæ dicunt: \* Venite, ascendamus in montem Domini. Nec in vno loco, sicut vobis præceptum erat in terrena Hierusalem, sed in omni loco vsque in ipsam Hierusalem. Nec secundū ordinem Aaron, sed secundū ordinem Melchisedech. Christo enim dictum est, & de Christo, tanto antè prædictum est: \* Iuravit Dominus & non penitebit eum: Tu es Sacerdos in æternum secundū ordinem Melchisedech. Tom. 6. in orat. cont. Audeos, cap. 9.

\* Psal. 109.

\* Psal. 109.

Sublato sacerdotiō & sacrificio Aaronico, ubique offertur quod protulit Melchisedech.

\* Gen. 14.

*Iuravit \* Dominus & non penitebit eum: in quibus verbis immutabile futurum esse significat, quod adiungitur: Tu es Sacerdos in æternum secundū ordinem Melchisedech: ex eo, quod iam nunquam est sacerdotium & sacrificiū secundū ordinem Aaron, & vbique offertur sub sacerdote Christo, quod protulit Melchisedech, quando benedixit Abraham, quis ambigere permittitur, de quo & ista dicantur? Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 17. cap. 17. Vide & Tom. 3. lib. 4. de doct. Christi, cap. 21. ex verbis: B. Cypriani. Item To. 8. in Psal. 33. & 106. enar. vnica.*

Vl. Sacrificium Missæ à Christo Domino institutum esse.

\* Psal. 109.

Dominus noster Iesus Christus ipse est Sacerdos noster in æternum \* secundū ordinem Melchisedech, qui seipsum obtulit holocaustum, pro peccatis nostris, & eius sacrificij similitudinem celebrandam, ia-

sum passionis memoriam commendauit, vt illud quod Melchisedech obtulit Deo, iam per totum orbem terrarum, in Christi Ecclesia, videamus offerri. Tom. 4. lib. octogintatium questionum, quest. 61.

*Habes lector, incrementum Missæ sacrificium, similitudinem esse eius quod in cruce peractum est. Habes, Missæ sacrificium à Christo commendatum esse, et in passionis eius memoriam celebratur. Habes, Melchisedech panem & vinum Deo obtulisse. Habes deniq; per totum orbem terrarum, visibiliter illud in Ecclesia offerri, quod Melchisedech obtulit Deo.*

Misit seruos \* (uos) (sapientia) conuocans cum excellenti prædicatione ad craterem dicens: Qui est insipiens diuerat ad me. Et inopibus sensu dixit: Venite, manducate de panibus meis & bibite vinum quod miscui vobis. Hic certè agnoscamus Dei sapientiam, hoc est, Christum me-  
verbum Patri coæternum, in vtero virginali domū sibi edificasse corpus humanum, & huic tanquam capiti & panibus membra subiunxisse Ecclesiā, martyrum victimas im-  
molasse, mensam in vino & panibus præparasse, vbi ap-  
paret etiam sacerdotiū secundū ordinem Melchisedech. Et infra. Nam & in alio libro, qui vocatur Ec-  
clesiastes, vbi ait: \* Non est bonum homini nisi quod manducabit & bibet: quid credibilis dicere intelligi-  
tur, quàm quod ad participationem mensæ huius pertinere quā Sacerdos ipse mediator Testamenti noui exhibet secundū ordinem Melchisedech de corpore & sanguine suo? Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 17. cap. 20.

Coram regno patris sui mutauit (Christus) vulū Christum de suum, (Alludit ad historiam Dauidis, in conspectu regis corpore et san-  
ctis vultum suum mutantis, 1. Reg. 21.) & dimisit eum & gume suo in-  
abiit: quia erat ibi sacrificium secundū ordinem Aaron, & postea ipse de corpore & sanguine suo, instituit secundū sacrificium secundū ordinem Melchisedech. Mutauit ergo vultum suum in sacerdotio & dimisit gentem  
Iudæorum. Tom. 8. in Psal. 33. conc. 2.

Pulcherrime Iesu Christe, rogo te per illam sacratissimam effusionem præciosi sanguinis tui, quo redempti

sumus, da mihi cordis contritionem & lachrymarum fontem, præcipue dum preces & orationes tibi offero, dum tuæ laudis psalmodiam tibi decanto, dum mysterium nostræ redemptionis manifestæ misericordiæ tuæ iudicium recolo vel profero, dum sacris altaribus licet indignus astant, cupiens tibi offerre illud mirabile & cælestè Sacrificium omni reuerentia & deuotione dignum, quod tu Domine Deus meus Sacerdos immaculate instituiti, & offerre præcepisti\* in commemoracionem tuæ caritatis, mortis scilicet & passionis pro salute nostræ, pro quotidiana nostræ fragilitatis reparatione. Confirmetur mens mea inter tanta mysteria dulcedine præsentie tuæ, sentiat te sibi adesse & lætetur coram te. *Tom. 9. in Manuâli, cap. 11.*

*Christus sacrificiū charitatis instituit & offerri præcepit.*

\* *Luc. 22.*

*Non igitur tantū est ad gratiarū actionē, sed etiā ad fragilitatē nostrā reparandā. Tradidit ergo Christus quid i sacra mēto Eucharistiæ sit offerendum.*

*Deus certo ritu sibi sacrificari, in nouo Testamento præcepit.*

*Deus veteribus sacrificijs abrogatū, aliud, quod huic tēpori aptū esset, præcepit.*

Placuit ut in Sacramentis corporis & sanguinis Domini nihil amplius offeratur, quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis & vini aquæ mixtum. Nec amplius in sacrificiis offeratur, quàm de uis & sacramētis. *Concilio Carthag. 3. cap. 24. Augustinus interfuit.*

Longè minoris peccati est ebrium derideri à martyribus, quàm vel ieiunium sacrificare martyribus. Sacrificare martyribus, dixi, non dixi sacrificare Deo in memoriam martyrum, quod frequentissimè facimus, illo duntaxat ritu quo sibi sacrificari, noui Testamenti manifestatione præcepit: quod perinet ad illum cultum, quæ latria dicitur, & uni Deo debetur. *Tom. 6. lib. 20. cont. Faustum, cap. 21.*

In Epistola tua posuisti, cur hic Deus, qui & veteris Testamenti Deus esse firmatur, spretis veteribus sacrificiis, delectatus sit nouis? Nihil enim corrigi posse asserunt, nisi quod ante non rectè factum probaretur, vel quod semel rectè factum sit, nullatenus immutari debuisset. *Interpositis nonnullis respondet.* Aptum fuit primis temporibus sacrificium, quod præceperat Deus, nunc uerò non ita est. Aliud enim præcepit, quod huic tēpori aptum esset, qui multò magis quàm homo nouit, quid cuique tēpori accommodatè adhibeatur: quid quando impetiat, addat, auferat, detrahat, augeat, minuatur immutabilis mutabili. *Tom. 2. epist. 5. ad Marce.* Christus nouo Ecclesiæ populo nouum sacerdotium, &

nouum Sacrificium: inuitauit, ut uidelicet nouum uinum in ures nouos mitteret. *Tom. 10. de temp. ser. 150.*

Ipse Dominus etiam quos mūdauit à lepra, ad eadem Sacramenta (*sermo erat de Sacramentis veteris Testamenti*) misit, ut offerrent pro se sacrificium Sacerdotibus: quia nondum eis successerat sacrificium, quod ipse pōt in Ecclesia uoluit celebrari pro illis omnibus, quia illis omnibus ipse prænuñciabatur. *Tom. 7. de Baptismo contra Donat. lib. 3. cap. 19. iuxta finem.*

*VII. Sacrificium Missæ uerè propitiatorium esse, eiusque oblatione peccatorum ueniā impetrari.*

**C**VM Sacrificia siue Altaris, siue quarumcunq; eleemosynarum, pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro ualdè bonis gratiarum actiones sunt: pro non ualdè malis, propitiaciones sunt: pro ualdè malis, etsi nullæ sunt adiumenta mortuorum, qualescunq; uisum consolationes sunt. Quibus autem proliunt, aut ad hoc profunt, ut sit plena remissio, aut certè ut tolerabilior fiat ipsa damnatio. *Tom. 3. enchirid. cap. 109. Eadem habes Tom. 4. ad Dilectum, quæst. 2.*

Sed cum Dominus dicat: *\* Nisi manducaueritis carnem meam & biberitis meum sanguinem, non habebitis uitam in uobis:* quid sibi uult quod à sanguine sacrificiorum quæ pro peccatis offerbantur, tanto opere populus prohibetur, si illis sacrificiis unum hoc sacrificium significabatur, in quo uerè sit remissio peccatorum: à cuius tamen sacrificij sanguine in alimentum sumendo non solum nemo prohibetur, sed ad bibendum potius omnes exhortantur, qui uolunt habere uitam? *Tom. 4. super Leuit. quæst. 57.*

Filios autem Leui\* & Iuda & Hierusalem, ipsam Dei\* *Malach. 3. Ecclesiæ debemus accipere, non ex Hebræis tantum, \* 1. Ioan. 4.* sed ex aliis gentibus congregatā, nec talem qualis nunc non possit dīe est, ubi si dixerimus *\* quia peccatū non habemus, nos ipsos seducimur, & ueritas non est in nobis,* sed qualis tūc erit uelut nūc in ecclesiæ per uentilationem, ita per iudiciū purgata nouissimè pōt dimittere, eis quoque igne mundatis, quibus talis mundatio necessaria est, ita ut nullus omnino sit qui offerat offerretur sacrificium pro peccatis suis. Omnes enim qui sic offerunt.

*1. 3. q. 2. ca. Tempus.*

*Christus in Ecclesiā, sacrificiū uoluit celebrari, ueteribus sacrificijs præfiguratum.*

*1. 3. q. 2. ca. Tempus.*

*Sacrificia altaris pro non ualdè malis, propitiaciones sunt: pro ualdè malis, etsi nullæ sunt adiumenta mortuorum, qualescunq; uisum consolationes sunt.*

*Per sacrificiū Missæ uerè sit remissio peccatorum.*

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

ruunt; profectò in peccatis sunt; pro quibus dimittendis offerunt: vt eùm obtulerint, acceptumque Deo fuerit, tunc dimittantur. *Tom. 5. lib. 2. o. de ciuit. Dei, ca. 25.*

*VIII. Sacrificium Missæ sacrificiis veteris Legis successisse, ac bonarum omnium, quæ per illa significabatur, veluti consummatione & perfectione esse.*

\* *Psal. 49.*

**S**acrificium. \* laudis glorificabit me, & illuc via est, vbi ostendam illi salutarem meum. Huius sacrificij caro & sanguis, ante aduentum Christi per victimas similitudinum promittebatur: In passione Christi per ipsam veritatem reddebatur: Post ascensum Christi per Sacramentum memorie celebratur. *Tom. 6. cont. Faustum, lib. 2. o. cap. 2. in fine.*

*Christum sacerdos secundum ordinem Melchisedech, exhibet mensam de corpore & sanguine suo. \* Psal. 39. Ergo distinguitur oblatio corporis Christi à distributione et sumptione.*

Sacerdos ipse mediator Testamenti noui exhibet (*mensam*), secundum ordinem Melchisedech, de corpore & sanguine suo. Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis veteris Testamenti, quæ immolabantur in ymbra futuri, propter quod etiam vocem illam in Psalmo tricesimo & nono, eiusdem mediatoris per prophetiam loquentis agnoscimus: \* *Sacrificium & oblationem noluit, corpus autem perfecisti mihi, quia pro omnibus illis sacrificiis & oblationibus corpus eius offertur, & participatibus ministratur. To. 5. de ciuit. Dei, li. 17. ca. 2. o.*

Reuelata veritatis, quæ diu promissis mysticis velabatur, sacrificio succedente, illa sacrificia, quibus hoc figurabatur, templi ipsius æerfione tolluntur. *Tom. 2. epist. 1. ad Iulianum, versu finem.*

Cum autem datum est quod promissum est, ablata sunt verba promissua, data sunt completiua. Sacrificia ergo illa tanquam verba promissua ablata sunt. Quid est quod datum est completiuum? Corpus quod

\* *Psal. 39. Nō sumus in nouo Testamento dimissi sine Sa. r. s. sua. Sacrificium, inquit, & oblationem noluit. Quid ercio: Habe- go? Nos iam hoc tempore sine sacrificio dimissi sumus? Absit. Corpus autem perfecisti mihi. Ided illa noluit, vt hoc perficeres; illa voluiti antequam hoc per-*

notis, quod non omnes notis, quod vtiã qui notis omnes, non ad iudicium noueritis. Videte quando datum est. Christus enim ille est Dominus noster, modo loquens ex membris suis, modo loquens ex persona sine Sa. r. s. sua. Sacrificium, inquit, & oblationem noluit. Quid ercio: Habe- go? Nos iam hoc tempore sine sacrificio dimissi sumus? Absit. Corpus autem perfecisti mihi. Ided illa noluit, vt hoc perficeres; illa voluiti antequam hoc per-

Cap. VII. de Sacrificio Missæ: 340

feceres. Perfectio promissorum abstulit verba promittentia: Nam si adhuc sunt promittentia, nõdum impletum est, quod promissum est. Hoc promittebatur quibusdam signis: ablata sunt signa promittentia, quia exhibitã est veritas promissa. In hoc corpore sumus, huius corporis participes sumus, quod accepimus nouimus, & qui non notis noueritis, & cùm didiceritis, vtiã non ad iudicium accipiatis. Qui enim? manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. *Tom. 8. in Psal. 39. vt supra illo, Sacrificium & oblationem noluit.*

\* *1. Cor. 11.*

De Sacrificio autem itte valde nihil sapit, & ided fallitur, quæ iam sacrificia talia non offert Dei populus Deo, posteaquam venit vnicum sacrificium, cuius ymbra fuerunt illa omnia, non hoc improbantia, sed hoc significauit. Sicut enim res vna multis loquutionibus & multis linguis significari potest: sic vnum verum & singulare Sacrificium, multis est antea sacrificiorum significatum figuris. *Et post pauca.* Quod est autem sacratius laudis sacrificium, quàm in actione gratiarum: Et vnde maiores agendæ sunt Deo gratias, quàm pro ipso gratia per Iesum Christum Dominum nostrum: quod totum fideles in Ecclesiæ sacrificio sciunt, cuius ymbrae fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. *Tom. 6. cont. aduers. legis & prophet. lib. 1. cap. 18.*

*Manichæi de sacrificio Christianorum externo male senserunt, adeoque sepe ab Augustino redurguntur. Quod est hoc Ecclesiæ sacrificiũ, quod fideles sciũt?*

*IX. Missæ sacrificium recte in honorem & memoriam sanctorum celebrari, etsi illud Deo tantummodo, non sanctis offeratur.*

*Nō solum igitur exple Sa. r. s. sed etiam merita & orationes nobis prodesse possunt.*

**P**opulus Christianus, memorias martyrum religiosam solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuuetur: ita tamen vt nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quanuis in memorias martyrum constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assitit altari aliquando dixit: Offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane, sed quod offertur, offertur Deo qui martyres coronauit, apud memorias eorũ quos coronauit, vt ex ipsorũ locorũ admonitione maior affectus exurgat ad aquẽdã caritatẽ, & in illos quos

*Quare in locis vbi sunt Martyrum corpora, cõstituantur altaria et in illis Deo sacrificetur.*

*Quis cultus martyribus tribuatur à Catholicis. Sanctos iam in patria degentes, deuotius & securius colimus, quàm hic ad huc peregrinantes.*

*Memorie martyrum honoranda, tum quod pro veritate usque ad morte certauerint, tum vt vera innoſcat religio. En tibi o Pastor sacerdotè Christianum, qui ad altare supra martyris corpus extructis Missæ sacrificiū offert. Ne autè sine causa id fieri putet, cuius expende.*

*Defenses epulas ad martyrum memorias excu-*

imitari possumus, & in illum quo adiuuante possumus, Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac vita coluntur sancti homines Dei, quorum cor ad talem pro Euangelica veritate passionè paratum esse sentimus: sed illos tãtò deuotius, quãtò securius post incerta omnia superata: quãtò etiam fidentiore laude prædicamus, iam in vita feliceore victores, quàm in ista adhuc vsque pugnant. At illo cultu qui Græcè latia dicitur, latinè vno verbo dici non potest, cùm sit quædam propriè diuinitati debita seruitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi vnum Deum. Cùm autem ad hunc cultum pertineat oblatio sacrificij, vnde idololatria dicitur eorum qui hoc etiam idolis exhibent, nullo modo tale aliquid offerimus aut offerendum præcipimus, vel cuiquam martyri, vel cuiquam sanctæ animæ, vel cuiquam angelo: & qui quis in hunc errorem delabitur, corrumpit per sanam doctrinam, siue vt corrigatur, siue vt caueatur. *Tom. 6. contra Faustum Manichæum, lib. 20. cap. 21.*

Nec tamen nos eiusdem martyribus templa, sacerdotia, sacra, & sacrificia constituimus: quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sanè memorias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, qui vsque ad mortem corporum suorum pro veritate certarunt, vt innotesceret vera religio falsis religionibus finitæque conuictis: quod etiam si qui antea sentiebant, timèdo reprimèbãt. Quis autè audiuit aliquãdo fidelium stantem sacerdotem ad altare etiam super sanctum corpus martyris ad Dei honorem cultumque constructum dicere in precibus: Offero tibi sacrificium Petre vel Paulæ, vel Cypriane, cùm apud memorias eorum Deo offeratur, qui eos & homines & martyres fecit, & sanctis suis angelis cælesti honore sociauit, vt ea celebrato, & Deo vero de illorum victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem inuocato in auxilium, ex eorum memoriarum renouatione adhortemur: Quæcumque igitur adhibentur religioſorum obsequia in martyrum locis ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tanquam Deorum, quicumque, etiam epulas suas ed

deferunt, quod quidem à Christianis melioribus non fit, & in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo: tamen quicumque id faciunt, quas cùm appouerint, orant, & auferunt, vt velcatur, vel ex eis etiã indigentibus largiantur: sanctificari ibi eas volunt per meritum martyrum in nomine Domini martyrum. Non autem ista esse sacrificia martyrum nouit, qui nouit vnum, quod Deo illic offeritur sacrificiū Christianorum. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 8. cap. 27.*

Nos martyribus nostris non tẽpla sicut Diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum viuunt spiritus, fabricamus, nec ibi erigimus altaria in quibus sacrificemus Martyribus, sed vni Deo, & Martyrum & nostro sacrificium immolamus: quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione vicerunt, suo loco & ordine nominantur, nõ tamen à sacerdote, qui sacrificat, inuocantur. Deo quippe non ipsis sacrificat, quauis in memoria sacrificet eorum: quia Dei sacerdos est, non illorum. *Ibid. lib. 22. cap. 10.*

*X. Pro mortuis Missæ sacrificium ritè offerri.*

**M**embris omnibus sui corporis incolumis, integro aspectu atque auditu, & vt scriptum est: \* Nobis autantibus & videntibus: ac cum eo pariter orantibus obdormiuit in pace cum patribus suis, enutritus in bona senectute: & nobis coram positus, pro eius commendanda corporis depositione, sacrificium Deo oblatum est, & sepultus est. *Possidonius in vita Augustini, cap. 31.*

Nanque illa (loquitur de Monica matre sua) imminente die resolutionis suæ, non cogitauit suum corpus sumptuosè contegi, aut condiri aromatis, aut monumtum electum cõcipiunt, aut eruiuit sepulchrum patrii. Non ista mandauit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desiderauit, cui nullius diei prætermissione seruierat, vnde sciret displiceri victimam sanctam, qua delectum est chirographum \* quod erat contrarium nobis, qua triumphatus est hostis compunctans delicta nostra, & quærens quid obiciat, & nihil inueniens in illo, in quo vincimus. Quis ei refundit in nocentem sanguinem? Quis ei restituit precij quo nos *cium peculiaris effectus. Eucharistia victima sanctæ, \* Coloss. 2.*

*Sunt ab Augustino, quod eas ibi per me vita martyrum in nomine Dei sanctificari existimant. Sacrificium Christianorum offertur Deo. Hæretici nunc dicunt sanctos martyres homines mortuos: sed nõ addunt: quærum spiritus apud Deum viuunt. Tẽpore igitur Augustini fabricabatur Christiani memorias, vel oratoria martyribus, erigebant altaria, in altaribus Deo sacrificium immolabatur. Pro Augustino Missæ sacrificium offerunt. Monia & oratoria Missæ sacrificij*

### Confessionis Augustinianæ Lib.III.

emit, vt nos auferat ei? Ad cuius precij nostri Sacramentum ligauit ancilla tua animam suam vinculo fidei. *Tom. 1. lib. 9. Confessionum, cap. 14.*

**Precatur Le** Inspira Domine Deus meus, inspira seruis tuis fratribus meis, filiis tuis, Dominis meis, quibus & voce & corde & literis seruiuo, vt quotquot hæc legerint meminerint ad altare tuum Monicæ famulæ tuæ, cum latio quondam eius coniuge, per quorum carnem introduxisti me in hanc vitam, quemadmodum nescio. *Ibidem.*

**Commemora** Neque enim piorum animæ mortuorum separantur ab Ecclesia, quæ etiam nunc est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei eorum fieret memoria, in comunione \* corporis Christi: nec aliquando prodeffet ad eius in periculis Baptisum curare, ne sine illo finiret hæc vita: nec ad reconciliationem, si forte per penitentiam, malum conscientiam quisque ab eodem corpore separatus est. Cur enim sunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti, membra \* eius sunt? *Tom. 5. de Ciuitat. dei, lib. 20. cap. 9. Plura in hanc sent. lege lib. 4. cap. de Purgat.*

**Penitentia** \* Fidelium defunctorum anima membra sunt etiam Ecclesie, pro quibus ad altare sit memoria. Et hanc Apostolicam esse traditionem Chrysostomus, Tertullianus, Dionysius & presci Theologi plures confirmant.

**XI. Sacrificii Missæ, quod priuacim etiam celebrabatur, Demones Augustini tempore esse fugatos.**

**Hesperius à** **V** Ir tributus Hesperius, qui apud nos est, habet in territorio Fustalensi fundum Cubedi appellatum: Vbi cum afflictione animalium & seruorum suorum, domum suam spirituū malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogauit nostros me absente presbyteros, vt aliquis eorum illo pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit quantum obtulit ibi sacrificium corporis Christi, orans quantum potuit: vt cessaret illa vexatio, Deoque protinus miserante, cessauit. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 22. cap. 8.*

*Hæc lenus pte Lector, quæ ad sacrificij Christiani necessitatē pertinent vt, unquæ declarata sunt. Nomen vero Missæ (si forte pretermisimus à nobis existimes) legere poteris Tom. 10. serm. 237. qui est serm. 2. Dominice 19. post Trinitat. ad mensam S.*

### Cap. VIII. de Cærimonis Missæ. 342

*Cypriani habitus. Et apud Iuonem parte 2. Decret. cap. 119. de delectis Augustini, & in concilio Mileuitano, cui Augustinus interfuit, cap. 12. Item Concilio Cartheg. 2. cap. 3. & Cartheg. 4. cap. 84. Et Tom. 10. de temp. serm. 251.*

## CAPVT OCTAVVM DE CAERIMONIS ET ALIIS ad Missam pertinentibus.

*I. Ritum & ordinem certum in offerendo sumendoque Eucharistie Sacramento ab Apostolo Paulolo constitutum esse.*

Obsecrationum quoque sacerdotium Sacramento respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni Catholica Ecclesia vniformiter celebrantur, vt legè credèdi lex statuat supplicandi. Cùm enim sanctorum plebium præfules mandata sibi et legatione fungantur, apud diuinam clementiam humani generis agunt causam, & tota Christianæ plebis qua sunt secum Ecclesia congemiscente, postulant & precantur, vt infidelibus donetur fides, vt idololatraz ab impietatis suæ liberentur erroribus, vt Iudæis ablato cordis velamine, lux veritatis appareat, vt hæretici Catholice fidei perceptione respiciant, vt schismatici Spiritum reagent. Quam varia diuinae charitatis accipiant, vt lapsis penitentia remedia conferantur, vt denique catechumenis ad regenerationis Sacramenta perductis, cælestis misericordiaz aula referretur. Hæc autem non perfunctorie, neque ijaniter à Domino peti, rerum ipsarum, monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum, transferat in regnum filij charitatis suæ, & ex vasis \* itæ, faciat vasa misericordiaz. *Tom. 3. de Eccl. dogm. cap. 30.*

Cùm verò ait Apostolus de hoc Sacramento loquens: \* *i. Cor. 11. Propter quod fratres cum conuenitis ad manducandum, Totum illum iunctum expectate: Si quis esuris, domi manducet, vt non agendi ordi-*

*Obsecrationum Sacramento ab Apostolis tradita Presules Christianæ plebis qua sunt secum agant. Quam varia diuinae charitatis accipiant, vt lapsis penitentia remedia conferantur, vt denique catechumenis ad regenerationis Sacramenta perductis, cælestis misericordiaz aula referretur. Hæc autem non perfunctorie, neque ijaniter à Domino peti, rerum ipsarum, monstrat effectus, quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos erutos de potestate tenebrarum, transferat in regnum filij charitatis suæ, & ex vasis \* itæ, faciat vasa misericordiaz. Tom. 3. de Eccl. dogm. cap. 30.*

*\* Rom. 9. i. Cor. 11. Totum illum iunctum agendi ordi-*

ne, quem in ad iudicium conueniatis: statim subtexit. *Cetera autem Missa rñi- cum venero, ordinabo.* Vnde intelligi datur, quia multum uersa serua- erat, vt in epistola totum illum agendi ordinem insi- nit Ecclesia, nuaret, quem uenerunt per orbem seruat Ecclesia, ab ab Aposto- ipso ordinatum esse, quod nulla morum diuersitate uo- lo Paulo in- ratur. *Tom. 2. epist. 118. cap. 6. ad Ianuariam.*

stituit esse, Cum igitur \* & qui precat or, & qui orat prece- ex uerbis tur, & qui interpellat Deum, ad hoc interpellat, vt orat & prece- tur: quid sibi uult quod ista ita posuit Aposto- colligit Au- lus, vt non sit eorum negligenda distinctio? Excepto- gustinus. itaque nomine generali, & salua loquendi consuetudi- ne, secundum quam siue dicas precatorem, siue ora- tionem, siue interpellationem, vel postulationem, vna eademque res intelligitur, aliqua etiam singulorum isto- Missa, ante rum proprietatis inquirenda est: sed ad eam liquidò per- consecratio- nem & post, improbanda non sunt, sed eligo in his uerbis hoc intel- ligere, quòd omnis uel penè omnis frequentat Eccle- siam, vt precatorem accipiamus dictas, quas facimus in celebratione Sacramento, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedicere: orationes, cū benedicatur & sanctificatur & ad distribuendum com- munitur: quam totam petitionem ferè omnis Eccle- sia, Dominica oratione concludit. Ad quem intellectu- gatur, ex uer- bis scilicet illis Pauli

1. Tim. 2. Obsecro primum omnium fieri obsecrationes & orationes etc. Oblatio Eu- charistia ab aliarum rerum oblatione di- uersa.

1. Tim. 2. Obsecro primum omnium fieri obsecrationes & orationes etc. Oblatio Eu- charistia ab aliarum rerum oblatione di- uersa. \* aliis illud. aliud \* uotum maximum, quo nos uouimus in Christo

esse mansuros, utique in compage corporis Christi. Cuius rei Sacramentum est, quod unus \* panis & vnū corpus multi sumus. Idèd in huius sanctificatione & distributionis præparatione existimo. Apostolus iussisse proprie fieri προσευχὰς, id est, orationes, vel vt non- nulli minus peritè interpretati sunt) adorationes: hoc est enim ad uotum, quod uisitatus in Scripturis nuncupatur ευχρη. Interpellationes autem, siue, vt vestri codices habent, postulationes sunt, cum populus benedicatur. Tunc enim Antistites uelut aduocati, suscepto- suos per manus impositionem, misericordissimæ \* populì in Missa. runt potestati. Quibus peractis, & participato tanto Sacramento, gratiarum actio cuncta concludit, quam in his etiam uerbis vltimam commendauit Apostolus. *Tom. 2. epist. 59. quæst. 5. ad Paulinum, edisserens illud 1. Tim. 2. Obsecro primum omnium fieri obsecrationes &c.*

II. Vino in calice offerendo ex Apostolica traditione aquam esse miscendam.

Beatus Cyprianus submissio dicendi genere vitur in eo libro, ubi de Sacramento calicis disputat. Soluitur quippè ibi quæstio, in qua quaeritur, utrum calix Dominicus aquam solam, an eam uino mixtam debeat habere. Sed exempli gratia aliquid inde ponendum est. Post principiū ergo Epistolæ, iam soluere incipientis propositam quaestionem: Admonitos autè vos sciatis, inquit, vt in calice offerendo Dominica traditio seruetur, neque aliud fiat à nobis, quàm pro nobis Dominus prior fecit, vt calix qui in commemoratio- nem eius offertur, uino mixtus offeratur. *Tom. 3. de doctrina Christi. lib. 4. cap. 21.*

In Eucharistia non debet pura aqua offerri, vt qui- dam sobrietatis falluntur imagine, sed uinū cum aqua mixtum. Quia & uinum fuit in redemptionis nostræ mysterio, cum dixit: \* Non bibam à modo de hoc genimine uitis: & aqua mixtum, non quòd post carnem dabitur, sed quòd de latere \* eius lancea perfoisso aqua cum sanguine egressa, uinum de uera eius carnis uite eum aqua expressum ostenditur. *Tom. 3. de Eccles. dog. cap. 75.*

\* I. Cor. 10.

Benedictio

Cyprianus in Epist. de Sacramento calicis.

In calice uò non miscetur aqua, Christi ex- plo & traditione. Ergo Cypriani sententia, quam Augustinus etià probat, ipse Christus

prior calicè obrulit. Quare in calice uino miscetur aqua.

\* Matt. 26. \* Ioan. 19.

### Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Vt in Sacramento corporis & sanguinis Domini nihil amplius offeratur; quam ipse Dominus tradidit, hoc est, panis & vinum aquæ mixtum. Primitiæ verò, seu mel & lac, quod vno die solemnissimo pro infantibus mysterio offerri solet, quàm in altari offeratur, suam tamen habet propriam benedictionem, vt à Sacramento Domini corporis distinguitur: nec amplius de primitiis offeratur, quàm de vuis & frumentis. Concil. Carthag. 3. cap. 24. Idem confirmatur postea in Concil. Africano isdem planè verbis repetitis.

Ex his testimoniis, quæ proximis duobus artic. & præcedenti cap. recitata sunt, concluditur, pie Lector, primo consecrationem, distributionem & sumpcionem Eucharistiæ, quod nec aduersarij dissententur, esse à Christo Domino institutam: secundò Eucharistiæ esse Christianorum sacrificium in veteri Testamento significatum ac predictum, & eiusdem Christi, tum exemplo, tum præcepto tempore noui testamenti faciendum. Tertio in sacro calice vinum aqua mixtum offerendum esse. Vltimò seriem precationum non modò traditam ab Apostolo esse, sed etiam scripturæ auctoritate confirmari. Hæc autem iccirco notamus, vt recentium hæreticorum caullis, quibus temerè hoc sacrificium tentant abolere, ac facinus Antichristo reseruatum frustra præoccupare, non tam totius Ecclesiæ, quàm vnus nunc Augustini auctoritatem opponamus qui antiquitate, gratitate, pietate atque doctrinâ huius farinae Theologos facile vincet.

Aquarj dicti sunt, qui sola aqua in sacrificio olim utebantur, de quibus Tom. 6. hæres. 94. ad Quod uult deum.

### III. Vasa sacra in usu fuisse Augustini tempore ad diuina mysteria peragenda.

Ad redimē-  
dos captiuos, & subleuā-  
dos pauperes indigentibus erogaret, hoc ipsum  
& populo Christiano denunciabat, nõ se habere quod  
per captiuos, & quàm plurimos indigentes frangi &  
(cum alia nõ constari iubeat, & indigentibus dispensari. Quod nõ  
supperierent) commemorassem, nisi contra carnalem sensum quo-  
rundam fieri peruiderem. Et hoc ipsum etiam venera-

### Cap. VIII. de Cærimoniis Missæ. 344

bilis memoriæ Ambrosius in talibus necessitatibus in-  
dubitanter esse faciendum & dixit, & scripsit. Tom. 1. *Augustinus frange-  
bant.*

Sed enim & nos pleraq. instrumeta & vasa ex huius-  
scemodi materia vel metallo habemus in vsum cele-  
bratorum Sacramentorum, quæ ipso ministerio conse-  
crata sancta dicuntur in eius honore, cui pro salute  
nostra inde seruitur. Tom. 3. Psal. 113, cone. 2.

### III. Sursum corda, & Gratias agamus Domi- no Deo nostro, in Missa olim etiam recitata fuisse.

ET illud quod inter sacra mysteria cor habere sur-  
sum iubemur, ipso adiuuante id valemus, quo iubē-  
te admonemur. Tom. 4. de bono viduitatis, cap. 16.

Si per vrbes atque oppida, castella, vicos & agros et-  
iam, villasque priuatas in tantum aperte persuadetur,  
& appetitur à terrenis auersio, & in vnum Deum ve-  
rumque conuersio, vt quoidè pro vniverfum orbem  
humanum genus vna penè voce respõdeat, sursum cor-  
da se habere ad Dominum, quid adhuc oscitamus crap-  
ulam hesternam, & in mortuis pecudibus diuina elo-  
quia perscrutamur? Tom. 1. de vera religione, cap. 3.

Quia corda fidelium cæli sunt, quia in cælos quo-  
tidie eriguntur dicente sacerdote, Sursum corda, secu-  
ri respondent, Habemus ad Dominum. Tom. 10. de tem-  
pore, serm. 44. Eadem propè verba leguntur ibidem, serm.  
54. Item, Tom. 2. epist. 156. ad Probam.

Iocunda animam serui tui, quoniam ad te Domine  
animam meam leuauit. Iocunda enim, quia ad te leuauit  
eam. In terra enim erat, & in terra amaritudinem sen-  
tiebat: ne in amaritudine contabesceret, ne omnè tuæ  
gratiæ suauitatem amitteret, leuauit eam ad te, iocun-  
da eam apud te. Solus enim tu es iocunditas, amaritu-  
dine plenus est mundus. Certè rectè admonet membra  
sua, vt sursum corda habeant. Audiant ergo & fa-  
ciant, leuent ad cælum quod malè est in terra. Ibi  
enim non putrefcit cor, si leuetur ad Deum. Tom. 8. in  
expof. Psal. 85.

Per caput nostrum reconciliamur Deo, quia ia illo

## Confessionis Augustiniana Lib. III.

est diuinitis vnigeniti facta particeps mortalitatis nostræ vt & nos participes eius immortalitatis essemus. Hoc Sacramentum longè est à cordibus sapiētium superbiorum, & idèd non Christianorum, ac per hoc nec verè sapiētium. Illorum etiam dico sapiētium qui cognouerunt Deum, quia cognoscentes Deum, sicut dicit Apostolus, *\* non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt.* Nostri autem in quo sacrificio dicitur, Gratias agamus Domino deo nostro. A cuius sacrificij humilitate longè abest typhus & cothurnus illorum.

\* Rom. 1.

Missa sacrificium verisimili & singulari.

Theosebia porro, si ad verbi originem latinè expressam interpretaretur, Dei cultus dici poterat, qui in hoc maximè constitutus est, vt in anima ei non sit ingrata. Vnde & in ipso verissimo & in singulari sacrificio, Domino Deo nostro agere gratias admonetur. *Tom 3. de spirit. & lit. cap. 11.*

Augustinus & quod à sacerdotibus adstantibus responderi in Missa solitum fuit, exponit.

\* Coloss. 3.

Quod ergo in Sacramentis fidelium dicitur, vt sursum corda habeamus ad Dominum, nunus est Domini: de quo munere ipsi Domino Deo nostro gratias agere à sacerdote post hanc vocem quibus dicitur, admonentur, & Dignum & iustum esse respondent. Cùm enim non sit in nostra potestate cor nostrum, sed diuino subleuetur auxilio, vt ascendat, & quæ sursum sunt \* sapiat, vbi Christus est in dextera Dei sedens, nō quæ super terram: cui de hac tanta re agendæ sunt gratiæ, nisi hoc facienti Domino Deo nostro, vt qui nos per tale beneficium liberando, de profundo huius mundi elegit & prædestinauit ante constitutionem mundi? *Tom 7. de bono perseverantia, cap. 13.*

V. Quædam etiam alia ad Canonem vel reliquas sacrificij partes pertinentia, similiter resitata fuisse.

Iube, inquit (Sacerdos) hoc offerri per manus Angelus tui sancti in sublime altare tuum in conspectu diuinæ maiestatis tuæ. Vt quid defendenda in lucem deposcit, nisi vt intelligatur, quod ista fiant in sacerdotio? Hanc igitur oblationem benedictam, per quam benedicimur: adscriptam, per quam omnes in cælo sacrificimur:

## Cap. VIII. de Cærimonis Missæ. 345

bimur: ratam, per quam de visceribus Christi esse censetur: rationabilè, per quam à bestiali sensu eximimur: acceptabilem, vt qui nobis ipsi displicemus, per hanc acceptabiles eius vnico filio sumus &c. *Citatur ex Augustino de consec. dist. 2. cap. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.*

Reliqua omnia quæ sacerdos dicit, aut clerus choricant: nihil oblat quàm laudes & gratiarum actiones sunt: aut certè obsecrationes, & fidelium petitiones. Vnde & sacerdos dicit, prius Euangelistarum verba assumens: Qui pridie quam pateretur &c. *ibidem.*

In Ecclesia ad altare Dei quotidie dicitur oratio dominica, & audiunt istam fideles. *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, homil. 42. Vide & Tom. 2. epist. 59. quæst. 5. ad Paulinum.*

Ecce post sermonem fit Missa catechumenis. Manebunt fideles, venient ad locum orationis. Scitis quid accessuri sumus, quid prius Deo dicturi sumus? Dimitte nobis debita nostra &c. *Tom. 10. de temp. serm. 38.*

quæ in illo tempore mentio fit, *Tom. 2. numero 178. in alteratione cum Pascentio. Amen & Halleluia, passim in enarrationibus Psalmorum, in sermo. & homiliis occurrunt.*

V. I. Preces vel orationes aut Missas non recitandas, nisi probata fuerint.

Placuit etiam illud, vt preces vel orationes, seu Missæ, quæ probatæ fuerint in Concilio, siue prætationes, siue commendationes, seu manus impositiones ab omnibus celebrentur. Nec aliæ omnino dicantur in Ecclesia, nisi quæ à prudentioribus tractatæ, vel comprobatæ in Synodo fuerint, ne forte aliquid contra fidem, vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum. *Tom. 1. Concil. concilio Mileuensi Augustinus interfuit, cap. 2.*

V. I. I. Sacrificium Missæ à ieiuniis offerendum esse.

VT Sacramenta altaris non nisi à ieiuniis hominibus celebrentur, excepto vno die anniuersario, crantia aliquo cæna Domini celebratur. Nam si aliquorū pomeridiano tempore defunctorum siue Episcoporum, seu clericorum, siue cæterorum commendatio faciendæ est, sicut, et per

De consec. dist. 2. c. Sabus celebratur, excepto vno die anniuersario, crantia aliquo cæna Domini celebratur. Nam si aliquorū pomeridiano tempore defunctorum siue Episcoporum, seu clericorum, siue cæterorum commendatio faciendæ est, sicut, et per

Moris ergo clericorum, siue cæterorum commendatio faciendæ est, sicut, et per

Confessionis Augustinianæ Lib. III.

de sanctis  
Episcopis &  
aliis Missæ  
sacrificium  
fiert.  
Offerendum  
sacrificium  
à ieiunis.  
\* aliis di-  
gnum.  
\* Mat. 14.  
Mat. 26.  
De consecr.  
diff. 2. c. Li-  
quidò.  
Semper à ie-  
iunis accipi-  
tur Euchari-  
stia, & cur  
hic Ecclesie  
motus intradu-  
ctus.  
\* aliis ex-  
teri.  
\* 1. Cor. II.

solis orationibus fiat, si illi qui faciunt, iam pransi in-  
ueniantur. *Concil. Carthag. 3. cap. 29.*

Verum & de sacrificiis inhibendis post prandium, ut  
à ieiunis, sicut dictum \* est, offerantur, & tunc & nunc  
confirmatum est. *Ibidem. cap. 48.*

Illud magis mouere potuit homines, vtrum iam re-  
fecti die illa vel offerrent vel sumerent Eucharistiam,  
quod in Euangelio dicitur: \* *Cum autem illi mandu-  
carent, accepit Iesus panem & benedixit: cum etiam su-  
perius dixisset: \* Cum sero factum esset, recubebat cum  
duodecim, & manducantibus eis dixit, Quoniam vnus ex  
vobis me tradet. Post enim tradidit Sacramentum. Et li-  
quidò apparet quando primum accepert discipuli  
corpus & sanguinem Domini, non eos accepisse ieiun-  
os. Nunquid tamen propterea calumniandù est vi-  
ueris Ecclesie, quod à ieiunis semper accipitur? Ex hoc  
enim placuit Spiritui sancto, vt in honorem tanti Sa-  
cramenti, in os Christiani prius Dominicum corpus  
intraret quam ceteri \* cibi. Nam idèd per vniuersum  
orbem mos iste seruat. Neque enim quia post cibos  
dedit Dominus, propterea pransi aut carnati fratres  
ad illud Sacramentum accipiendum conuenire de-  
bent. Aut sicut faciebant, quos Apostolus \* arguit &  
emendat mensis suis ista miscere. Nanque saluator quòd  
vehementius commendaret mysterii illius altitudinem,  
vltimum hoc voluit insigere cordibus, & memoriæ di-  
scipulorum. *Tom. 2. epist. 118. ad 1. annuarium, cap. 6. Vide  
etiam eiusdem Epistole caput 7.**

V III. Ad altare Deo, cum ab omni populo,  
tùm à Sacerdotibus, pro vniuersi suppli-  
care, motus olim fuisse.

D Ico ergo apertissimè nos pro iis, quibus Euangelii  
prædicamus, non debere orare, vt credant, sed eis  
tantummodo prædicare. Exerce contra orationes Ec-  
clesie disputationes tuas, & quando audis sacerdotem  
Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro in-  
credulis, vt eos Deus conuertat ad fidem, & pro cate-  
chumenis, vt eis desiderium regenerationis inspiret, &  
pro fidelibus, vt an eo quòd esse cœperunt eius munere

Cap. VIII. de Carimoniis Missæ. 346

perseueret, subanna pijs voces, & dic te nò facere quod  
hortatur, id est, Deum pro infidelibus, vt eos fideles fa-  
ciat non rogare, èd quòd non sint ista diuinæ misera-  
tionis beneficia, sed humanæ officia voluntatis. *Tom. 2.  
epist. 107. ad Vitalem, circa initium.*

Nunquid & orare prohibebis Ecclesiam pro infide-  
libus, vt sint fideles, pro iis qui nolunt credere, vt velint  
credere, pro iis qui ab eius lege doctrinaque distantiunt,  
vt legi eius doctrinaque consentiant, vt det illis Deus  
quod per Prophetam \* promisit, cor cognoscendi eorum,  
& aures audendi, quas vtiq; accepterunt, de quibus  
Saluator ipse dicebat: \* *Qui habet aures audendi audi-  
at? Nunquid vbi audieris sacerdotem Dei, ad eius  
altare populum hortantem ad Deum orandum, vel ip-  
sum clara voce orantem, vt incredulas gentes ad fidem suam  
venire cœpelleret, nò respòdebas, Amen? Ibidem, sub finè.*

Atque vnià tardi corde & infirmi qui non possunt,  
vel nondum possunt Scripturas, vel earum expositio-  
nes intelligere, sic audierint, vel non audierint in hac  
questione disputatione nostras, vt magis intuerentur  
orationes suas, quas semper habuit & habebit Ecclesia  
ab exordiis suis, donec finiatur hoc seculum. De hac  
enim re, quam vnus aduersus nouos hæreticos non  
commemorare tantum, sed planè tueri & defendere  
compellimur, nunquam tacuit in precibus suis, & si  
aliquando in sermonibus exerendam, nullo vrgente  
aduersario putauit. Quando enim non oratum est in  
Ecclesia pro infidelibus atque inimicis eius, vt crederent?  
Et paulò post. Aut quis sacerdotem super fideles  
Domini inuocantem, si quando dicit: Da illis Domine  
in te perseuerare vsque in finem, non solum voce ausus  
est, sed saltem cogitatione reprehendere, ac non potius  
super eius talem benedictionem & cordè credentem, &  
ore consentiente respondit, Amen? *Tom. 7. de bono perse-  
uerantia, cap. 22. & 23.*

Pro infirmis, pro carnaliter sapientibus, pro anima-  
libus & carnalibus, tamen pro fratribus nostris ea-  
dem Sacramenta celebrantibus, & si non nobiscum  
eadem, tamen vnum Amen respondentibus; & si Ecclesia  
non nobiscum vnum Amen, hortamur medullas

Piè facit Ec-  
clesia pro  
infidelibus  
orans.

\* Ierom. 24.

\* Mat. 13.

Ecclesia ab  
exordiis suis  
donec fini-  
tur hoc seculum,  
pro variis  
hominibus  
orare solita.

Pro aliis  
etiam malis  
orandum est

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

charitatis vestræ, fundatis ad Deum preces pro eis. Aliquid enim pro salute ipsorum egimus in concilio, quod explicare vobis hodie iam tempus non sufficit. *Tom. 8. in Psal. 32. con. 2. sub finem.*

Augustinus Episcopus dixit: Bene habet, ut ea quæ Dei sunt circa sacrificium eius agere valeamus, in qua hora supplicationis nostræ maximè commendo charitati vestræ, ut omnes vestras causas & negotia intermitteratis, & pro ista Ecclesia, & pro me, & pro presbytero Eradio, Domino precem fundatis. *Tom. 2. in actis Eradij ante Epistolam 111.*

*Pro quibus orat Ecclesia, pro quibus verò non orat, docet Augustinus, lib. 21. de Ciuit. Dei, cap. 24. Fieri etiam in Missæ sacrificio commemorationem sanctorum, ut ipsi pro nobis apud Deum intercedant, & aliorum defunctorum, ut pro ipsis nos oremus, cum ex dictis in proximo capite colligitur, tum ex lib. 4. cap. de sanctis, et cap. de Purgatorio manifestè constabit.*

## CAPVT NONVM DE

SACRAMENTO PŒNITENTIÆ.

*I. Pœnitentia virtutem, que in fide fundatur, ut in omnibus peccatoribus: ita in adultis ante Baptismum ad consequendam iustitiam requirit.*

*Fides fundamentum pœnitentiæ. \* Matth. 7. Pœnitentia sine fide inutilis.*

I fides fundamentum est pœnitentiæ, præter quam nihil est, quod bonum sit, appetenda est pœnitentia, quam constat in fide esse fundatam. *Non enim \* potest arbor bona fructus malos facere. Pœnitentiæ itaque quæ ex fide nõ procedit, vilis nõ est. Oportet autem credi remedium pœnitentiæ ad Saluatorem cõcedi. Si enim omnis pœnitentia sterilis efficit peccatoribus, nequamquam ad pœnitentiam reuocarentur Christi in-*

## Cap. IX. de Sacramẽto Pœnitẽ. 347

terfectores, quam prædicauit Dominus mitis & mansuetus, & eius præcurator: dixit enim \* *Fructus facite* \* *Matth. 3. dignos pœnitentiæ*: ostendens pœnitentiam non sterilem, sed dignè fructificare. *Qui enim \* maluit misericordiam quàm sacrificium, non expectabat mortem peccatorum, \* sed vt conuersus viueret. Quis autè conuertit potest vt viuat, nisi qui erat in regione longinqua? In iniquitatibus se meminit conceptum Dauid, \* & in delictis à matre sua genitum: cui Dominus testimonium perhibet: \* Inueni hominem secundum cor meum. Hic idem à Domino laudatus præsumes de Domino dicit: propitius eris peccato meo, multum est enim: non quia multum erat, sed quia Dauid multum id reputabat, sicut qui iam inde satur erat & fastidiosus. Non enim laborat exonerari peccato, cui non videtur nimium. Quomodo ergo multum videretur, si adhuc in eo delectaretur? Quomodo rogaret perdere, nisi doleret habere? Si enim non doleret habere, gauderet commisisse. Scimus quia deleuit Dominus peccatum Dauid, aut quia dolebat peccasse, aut quia gemitabat, & stratum \* suum lachrymis rigabat, & tanquam panem \* cinerem manducabat. Si autem gauderet, non magnum sed parum peccatum suum diceret. Falluntur itaque qui obiicientes pœnitentiam Apostolo, & cum irridentes, dicunt contra eum, peccabimus, ut gratia abundet. Dicebat enim: Conuertimini per pœnitentiam, sperate de venia etiam maxima sit iniquitas, quia vbi abundauit \* peccatum, superabundabit ibi \* & gratia. Nullum peccatum poterit remanere ante pœnitentiam. Prædicat enim conuerti, sed vnde se conuerteret aliquis, cui prior status placeret? Qui itaque conuertitur, necessario dolet habere quod gaudet perdere. Pœnitentia itaque acquirit indulgentiam, sine qua nemo peruenit ad veniam. Si enim sine ea anima saluaretur, non diceretur, peccasti, quiesce. Quomodo enim quiesceret, nisi quia malum est si peccaret? Quomodo diligi, & non odio haberi potest, quod retentum damnet & fugatum saluat? Qui ergo nunc quiescit dolere oportet quod non prius quieuit: sicque saluatur, quia dolet, sicque liberatur, quia pœnitet. *Tom. 4.**

*Non curat exonerari peccato, quò existimat illud leue.*

*\* Psal. 6. \* Psal. 101.*

*\* Rom. 5.*

*Nullus impius ad Deum conuertitur, nisi cui prior status displicet.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*De penit. de vera & falsa penitentia, cap. 2.*  
*dist. 4. cap. Omnis.*  
 Omnis qui ante arbitrio voluntatis suæ cõstitutus est, rùm accedit ad Sacramenta fidelium, nisi eum peniteat vitæ veteris, nouam non potest inchoare. Ab hac penitentia cû baptizantur, soli paruuli immunes sunt. Nondum enim vti possunt libero arbitrio. *Tom. 10. lib. quinquaginta homiliarum, homil. v. titimã.*

Cum ergo spina illa recordationis cõpuncti (Iudæi) dicerent Apostolus: *Quid ergo facimus?* Ait illis Petrus: *Agite penitentiam, & baptizetur vnusquisque vestrũ, in nomine Domini Iesu Christi, & remittuntur vobis peccata.* Ergo interim nunc, qui fortè ad sunt ex eo numero, qui baptizari disponent: credimus enim eos adesse tantò ad verbum ludibiosus, quantò ad indulgentiam vnctio: hos primùm paucis alloquimur, vt erigant mentes in spem, ament fieri quod non sunt, oderint quòd fuerunt. Nouum hominẽ nasciturũ iam voto concipiant, quicquid de vita præterita remordebat, quicquid abgebat conscientiam, quicquid omninò vel magnũ vel paruum, vel dicendum vel non dicendũ, non dubitent posse dimitti, ne fortè quod vult Deo miseratio dimittere contra se teneat humana dubitatio. *Tom. 9. de vilit. penitent. cap. 1.*

*Vides nõ solam sibi in his ad iustitiam requiri, sed & spem, amorem iustitiam, atque odium peccati.*  
*Perimit se peccator, qui ad penitentiam remedia non respicit.*  
 Prima salus est declinare peccatũ, secunda nõ desperare de venia. Nam ipse se in aternũ perimit, qui apud misericordem iudicem ad penitentiam remedia nõ recurrit. *Tom. 3. ex sent. Sent. 200.*  
 Horum simile est, quod de penitendo nunc dicam: nam vt inter omnes sanos constat, & quod ipsi Manichæi, nõ solum farentur, sed & precipiunt, vtile est penitere peccati. Quid ego nunc in hæc rem diuinarum scripturarũ testimonia, quæ vique quaque diffusa sunt, colligam? vox est etiam ista nature. Nempe stultus rei huius notitia desertiit. Hoc nobis nisi etiam penitus instutim: esset, periremus. Potest aliquis dicere, non se peccare: non autem sibi esse, si peccauerit, penitendum, nulla barbaris hoc dicere audebit. *Tom. 6. de dogm. animabus, contra Manich. cap. 14.*

*11. Baptizatos in Christo non posse in peccata relabi, sicut & hæreticum esse dogma.*

## Cap. IX. de Sacramento Pœnitent. 348

*H. I. C. (Iumpe Iouianus)* omnia peccata, sicut Stoici *Teimã & Philoſophi*, paria esse dicebat, nec posse peccare *delaclũ ciborum*, hominem lauacro regenerationis accepto, nec aliquid *riũ, cum Iouis* prodesse ieiunia, vel a cibis aliquibus abstinentiã. *Tom. niano, recites hæretici reg-*  
*6. de hæresib. ad Quod uult deum, hæres. 82.*